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1 Hva saken gjelder 

Styresaken har som formål å redegjøre for status per første tertial 2023 for de regionale 
byggeprosjektene i Helse Sør-Øst RHF. 

I saken inngår en kort beskrivelse av prosjektene, samlet prosjektportefølje og en vurdering 
av situasjonen med særlig henblikk på risikoområder og avvik for enkeltprosjekter. 

2 Hovedpunkter og vurdering av handlingsalternativer  

2.1. Oversikt over prosjektene 

  

Figur 1: Oversikt regionale byggeprosjekter i Helse Sør-Øst, ved utgangen av første tertial 2023 

 
Det er to prosjekter som er ferdigstilt i perioden; Nybygg psykisk helsevern Kristiansand og 
Storbylegevakten i Oslo. Prosjektet Samling av sykehusbasert psykisk helsevern ved Akershus 
universitetssykehus HF ble i perioden videreført til gjennomføringsfasen, og Nytt stråle- og 
somatikkbygg ved Sykehuset Østfold HF har ferdigstilt prosjektinnrammingen og startet 
konseptfasearbeidet. 
 

2.2. Overordnet status og risikovurdering per første tertial 2023 

Tabellen under viser status per første tertial 2023 for de regionale byggeprosjektene, hvor 
styret har godkjent oppstart av konseptfase eller påfølgende faser. 
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Tabell 1: Overordnet status for regionale byggeprosjekter per første tertial 2023 

 
Trafikklysene markerer endring fra opprinnelig plan. Det vil si at også de prosjektene som har 
fått godkjent ny styringsramme, og dermed har levert prognoser som er innenfor denne for 
innværende tertial, likevel er å anse som kritiske med hensyn på den økonomiske situasjonen. 

Trafikklys merket med grå farge indikerer at prosjektet avventer beslutning om videreføring 
til konseptfasens steg 2.  

I totalvurderingen av risikobildet er det for følgende prosjekter vurdert å være behov for 
spesiell oppmerksomhet:  

Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF 
Prosjektet Nytt sykehus i Drammen har i perioden fått godkjent økt styringsramme og 
ibruktakelse av nytt bygg blir fem måneder senere enn opprinnelig planlagt, jf. styresak 008-
2023. Prosjektets prognose er ved utgangen av første tertial innenfor revidert styringsramme. 
Det er fortsatt behov for spesiell oppfølging av prosjektet i videre gjennomføring. 

Livsvitenskapsbygget, Oslo universitetssykehus HF 
Livsvitenskapsbygget har i perioden fått godkjent økt styringsramme, jf. styresak 055-2023. 
Prosjektets prognose er ved utgangen av første tertial innenfor revidert styringsramme. Det 
er etablert kuttliste med frister for beslutning, og tiltak for kostnadsstyring vurderes 
fortløpende. Det er fortsatt behov for spesiell oppfølging av prosjektet i videre gjennomføring. 

Nytt klinikkbygg og protonsenter ved Radiumhospitalet, Oslo universitetssykehus HF 
Prosjektet har iverksatt omfattende tiltak for å få bedre kontroll på framdriften etter tidligere 
oppståtte forsinkelser, blant annet ved innføring av skiftordninger. Det er fortsatt behov for 
spesiell oppfølging av prosjektet i videre gjennomføring. 
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Ny sikkerhetspsykiatri, Oslo universitetssykehus HF 
Forprosjektrapporten er ferdigstilt i perioden, og viser en forventet kostnad som er høyere 
enn godkjent styringsramme. Saken omhandles særskilt i egen styresak. 

Utbygging somatikk skien, Sykehuset Telemark HF 
Prosjektet har i perioden ferdigstilt forprosjektrapport for tidligere godkjent konsept. 
Kalkylene viser en betydelig kostnadsøkning, og prosjektet lar seg ikke realisere uten 
omarbeidelse eller økt ramme. Helseforetaket arbeider med utbyggingsalternativer. 

Videreutvikling av Sykehuset Innlandet HF 
Steg 2 av konseptfasen avventer behandling av tilleggsoppdraget i Helse- og 
omsorgsdepartementet.  Det vil bli utarbeidet en revidert framdriftsplan etter at 
tilbakemelding er mottatt fra Helse- og omsorgsdepartementet. 
 

2.3. Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø 

Seks av de regionale byggeprosjektene er i gjennomføringsfase ved utgangen av første tertial 
2023, slik figur 1 viser. Akershus universitetssykehus HF er prosjekteier og byggherre for 
prosjektet Samling av sykehusbasert psykisk helsevern. Ved Livsvitenskapsbygget er Statsbygg 
er byggherre. De øvrige prosjektene eies av Helse Sør-Øst RHF. 

Byggherrens ansvar, oppgaver og plikter i forbindelse med sikkerhet, helse og arbeidsmiljø i 
gjennomføringsfasen er beskrevet i byggherreforskriften.  

Tabellen under viser status H-verdi for regionale byggeprosjekter i gjennomføringsfase. H1-
verdi viser hyppighet av arbeidsulykker som medfører minimum én hel dags fravær fra 
arbeid/arbeidsplassen (fravær pr. 1.000.000 arbeidede timer). I H2-verdien inngår i tillegg 
skader som har ført til tilrettelagt (alternativt) arbeid og/eller behov for behandling av 
medisinsk personell, uten å medføre fravær. Til sammenligning ble det samlet innrapportert 
arbeidsulykker tilsvarende H1=5,2 for all bygge- og anleggsvirksomhet i Norge for 2021.  

Prosjekt H1-verdi 
akkumulert 

H1-skader i 
perioden 

H2-verdi 
akkumulert 

Nytt sykehus i Drammen 4,73 1 10,3 
Nytt klinikk- og protonbygg Radiumhospitalet 7,5 4 19,4 

Livsvitenskapsbygget* 0 0 55 
Nye Aker 0 0 0 
Nye Rikshospitalet 0 0 0 
Samling av sykehusbasert psykisk helsevern 0 0 0 

Tabell 2: Status H-verdi i regionale byggeprosjekt. *) Rapportering fra Statsbygg 

Det pågår systematisk oppfølging av sikkerhet, helse og arbeidsmiljø på byggeplassene 
gjennom planlagte aktiviteter som vernerunder og sikkerjobbanalyser på kritiske aktiviteter.  

Ved Nytt klinikk- og protonbygg Radiumhospitalet har det i perioden vært fire hendelser med 
skader som har medført fravær dagen etter at skaden har oppstått. Ved Nytt sykehus i 
Drammen har det vært én hendelse som medførte fravær og to arbeidere ble skadet. Alle 
skadene i perioden har vært mindre uhell av typen klem-/kuttskader. Alle skadetilfellene er 
fulgt opp med granskning av hendelsene, og tiltak for å motvirke tilsvarende hendelser er 
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vurdert og implementert.  
 

2.4. Prosjekter i gjennomføringsfase – status per første tertial 2023 

Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF 
Styret behandlet i sak 017-2019; Forprosjektrapport for Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken 
HF, og besluttet å igangsette bygging av nytt sykehus på Brakerøya med en styringsramme på 
9 966 millioner kroner (P50-estimat, prisnivå desember 2017). I dette beløpet inngår 
kostnader for stråleterapi og ikke-byggnær IKT. Ny styringsramme med tilhørende 
fremdriftsplan ble behandlet av styret i Helse Sør-Øst RHF 10. februar 2023, sak 008-2023; 
Vestre Viken HF – Revidert styringsramme for Nytt Sykehus i Drammen. Revidert 
styringsramme ble da fastsatt til 14,0 milliarder kroner (prisnivå desember 2021), og 
ibruktakelse av det nye sykehuset er utsatt med fem måneder fra mai 2025 til oktober 2025. 

 

Bilde 1: Nytt sykehus i Drammen, april 2023 
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Bilde 2: Illustrasjon av Nytt sykehus i Drammen, sett fra Drammensfjorden 

Fremdrift  
Prosjektet Nytt sykehus i Drammen har over lengre tid hatt fremdriftsutfordringer og 
merkostnader som følge av dette. Prosjektet har i perioden gjennomført en replanlegging av 
framdriften, basert på at milepælen for “Full klinisk drift” forskyves fra mai til oktober 2025. 
Fremdriften for innvendige arbeider har i perioden vært noe påvirket av at enkelte områder 
har hatt utvidet behov for uttørking av fukt i konstruksjonene. Dette har medført noe 
forsinkelse i fremdrift, både i bygningsmessige arbeider og i enkelte av de tekniske 
entreprisene. Fremdriften for tett hus-entreprisen er noe bak planen, men tiltak er gjort for å 
sikre oppstart for innvendige arbeider i sengebygg i henhold til plan. Fremdriften for 
totalentreprisene for psykiatribygg og adkomstbygg er god, men ble i april påvirket av 
streiken. Ved utgangen av april er arbeidet i disse områdene litt etter planen. Det antas ikke at 
dette vil påvirke sluttdatoene for de to byggene.  

Økonomi  
Status for kostnadsutviklingen i prosjekt Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF vises i 
tabellen under.  

Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
12-2017) 
Sak 017-2019 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
12-2022) iht. 
Sak 008-2023 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 
inkl. 
forprosjekt 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års 
budsjett 

9.966 
 

14.953 14.800 10.991 4.964 6.459 1.561 1.465 4.604 

Tabell 3: Status økonomi, prosjekt Nytt sykehus i Drammen, Vestre Viken HF, tall i millioner kroner 

Prosjektets styringsramme ble revidert til 14 milliarder kroner (prisnivå desember 2021) i 
styresak 008-2023 Vestre Viken – Revidert styringsramme for Nytt Sykehus i Drammen. Beløpet 
er så indeksjustert, slik at styringsramme er 14.953 millioner kroner med prisnivå desember 
2022. 
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Administrerende direktør i Helse Sør-Øst RHF har i notat av 13. februar 2023 til 
prosjektstyret beskrevet krav om flere tiltak for å bedre kostnadskontrollen i prosjektet, 
herunder en styrking av prosjektet med ressurser fra Sykehusbygg HF, utvidelse av 
prosjektstyret med en ekstern deltaker og igangsettelse av en følgeevaluering.  

Hovedaktiviteter i perioden 
• Ferdigstilt råbyggsentrepriser 
• Oppstart parkanlegg 
• Tak og fasadearbeider 
• Innvendige arbeider i poliklinikk, servicebygg og behandlingsbygg 

Hovedaktiviteter neste periode 
• Ferdigstille tak og fasadearbeider sentralbygg 
• Innvendige arbeider i alle bygg 
• Ferdigstille prefabrikkert montasjearbeid i bygg for psykisk helsevern og 

adkomstbygg 
• Oppstart installasjon av IKT-servere 
• Arbeid med anskaffelsespakker for en rekke utstyrsanskaffelser, med deltagelse og 

medvirkning fra fagmiljøene 

Risiko 
De vesentligste risikoene anses å være:  

1) Tilkomst sengebygg for innvendige arbeider 
Det var i perioden en vesentlig risiko for at arbeidet med klimaveggene ikke ville bli ferdigstilt 
i tide for den planlagte oppstarten av innvendige arbeider. I april kom den nødvendige 
avtalen på plass, slik at innvendige arbeider kan starte som planlagt 22. mai 2023.  

2) Vannlekkasjer 
Restarbeider etter vannlekkasjer pågår fortsatt i poliklinikkbygg. Øvrige arealer med tidligere 
vannlekkasjer er blitt friskmeldt i løpet av perioden.  

3) Gangbro fra Brakerøya stasjon 
Dette er fortsatt risiko for kostnader over budsjett i forbindelse med etablering av 
rekkefølgekravet om gangbro over jernbanen. Det er utarbeidet et justert løsningsforslag med 
en noe enklere løsning for bro enn tidligere, i dialog med Drammen kommune og Tomtegata 
80 AS. Konkurranse om utførelsesarbeidene pågår, og første pristilbud kommer inn ultimo 
mai. Montasje av gangbroen er planlagt utført i BaneNORs planlagte driftsstans for 
jernbanetrafikken i påsken i 2024. 

4) Manglende avklaring av løsning for parkering 
Ansvar for parkering til det nye sykehuset ligger utenfor byggeprosjektets mandat og ansvar. 
Styret i Vestre Viken HF behandlet sak om parkering i styremøte 27. februar 2023. Det ble 
vedtatt å sette i verk en utredning av muligheter for bygging av parkeringshus på egen grunn. 
Manglende avklaring av løsning for parkering påvirker planlegging og gjennomføring av 
utomhus arbeider i regi av byggeprosjektet. 
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5) Valutasvingninger vil påvirke innkjøp fra utlandet 
Kursene for EUR og USD var ved utgangen april 2023 på et nivå som vil påvirke kostnader for 
innkjøp av medisinteknisk utstyr, som kan medføre at omfang av utstyr som kan anskaffes 
innenfor budsjett for utstyr må reduseres. 

6) Gang- og sykkelvei under Strandveien 
I sak om revidert styringsramme til styret i Helse Sør-Øst RHF 10. februar 2023 er 
rekkefølgekravet om gang- og sykkelvei under Strandveien besluttet behandlet som en 
premissendring, som håndteres utenfor styringsrammen. Prosjektering av løsningen har 
startet, men avtale om kostnadsdeling med andre aktører er ikke avklart. 

Prosjekt Nybygg psykisk helsevern i Kristiansand, Sørlandet sykehus HF 
Styret behandlet i sak 038-2020; Sørlandet HF - forprosjektrapport nybygg psykisk helsevern i 
Kristiansand og besluttet å igangsette bygging på sykehusområdet Eg i Kristiansand. 
Prosjektet har en styringsramme på 898 millioner kroner (P50-estimat, prisnivå desember 
2019).  

Nybygget for psykisk helsevern rommer 70 døgnbehandlingsplasser for voksne og ti 
døgnplasser for barn og ungdom. I tillegg inneholder bygget akuttmottak, poliklinikk og 
nødvendige støtteareal som kontorarbeidsplasser med mer, til sammen ca. 10.800 
kvadratmeter bruttoareal.  

Prosjektet er ferdigstilt med fremdrift foran plan, og økonomi innenfor styringsrammen, 
samtidig som planlagt kvalitet er opprettholdt.  

 

Bilde 3: Dronebilde fra byggeplassen, Nybygg psykisk helsevern i Kristiansand, september 2022 
 

Fremdrift  
Nybygg psykisk helsevern Kristiansand ble overlevert til Sørlandet sykehus HF 3. mars 2023. I 
løpet av perioden er planlagte pasientkapasitet tatt i bruk, totalt 80 sengerom. Offisiell 
åpning er planlagt 30. mai 2023. 
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Økonomi  
Økonomisk oversikt for prosjekt Nybygg psykisk helsevern i Kristiansand, Sørlandet sykehus 
HF, fremkommer av tabellen under.  

Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
12-2019) 
Sak 038-2020 

Styringsramme 
prisjustert 
01.12.2022 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års-
budsjett 

898 
 

982 941 922 937 932 40 29 53 

Tabell 4:  Status økonomi, prosjekt Nybygg psykisk helsevern i Kristiansand, Sørlandet sykehus HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT.  
Virkelig kostnad inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjektet 022017. 

 
Påløpte kostnader ligger lavere enn budsjett. I hovedsak skyldes dette mindre endringsarbeid 
enn planlagt, og at reserver ikke er benyttet.  

Risiko  
Sluttoppstilling med tilhørende sluttfaktura fra totalentreprenør er mottatt og ble utbetalt 15. 
mai 2023. Prosjektet avslutter med dette sin tertialrapportering til styret. 

Prosjekt Nytt klinikk- og protonbygg ved Radiumhospitalet, Oslo universitetssykehus HF 
Styret behandlet i sak 097-2019; Oslo universitetssykehus HF - forprosjektrapport nytt 
klinikkbygg og protonsenter ved Radiumhospitalet med en styringsramme på 3 302 millioner 
kroner for nytt klinikkbygg og 1 541 millioner kroner for protonsenter (P50-estimat, prisnivå 
januar 2018). Forventet tidspunkt for ibruktakelse er april 2024.  

  
Bilde 4: Fasade øst, sengebygget ved nytt klinikk- og protonbygg Radiumhospitalet, april 2023 
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Bilde 5: Illustrasjon av fasade ved inngangspartiet for nytt klinikk- og protonbygg Radiumhospitalet 

Fremdrift  
Det har i perioden vært fokus på økt produksjon på byggeplassen, og det er etablert en 
revidert framdriftsplan som har gitt god effekt fra februar. Det pågår produksjon i alle 
kontrollområder, og sentrale entreprenører innfor bygg- og tekniske fag har økt sin kapasitet 
i perioden. For noen fag er det innført skiftarbeid. 

Det er arbeidet med takkonstruksjoner og montering av fasader, og bygget er i perioden 
tettet. Innredningsarbeider pågår både i klinikk- og protonbygget. Tidligere meldte 
problemer om vanskelige arbeidsforhold knyttet til nedbør og kulde er tilbakelagt og er ikke 
lenger til hindring for produksjonen.  

Det forventes at bygget ferdigstilles i løpet av 2023 slik at det kan gjennomføres planlagte 
tester og klargjøring til eierskifte i mars 2024 og klinisk ibruktakelse mai 2024 i samsvar med 
gjeldende plan. Det er en krevende framdrift i prosjektet, og det er derfor fortsatt påpekt 
risiko for forsinket oppstart av klinisk drift og økte kostnader. 

Økonomi  
 Totalt for prosjektet 

 
Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

 Styringsramme 
(P50, prisnivå 
01-2018) 
Sak 097-2019 

Styrings-
ramme 
prisjustert 
31.12.2022 

Slutt-
prognose 

For-
pliktet 

Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års-
budsjett 

Nytt 
klinikkbygg 

3.302 4.005 4.005 3.487 2.519 2.502 469 452 1.557 

Proton-
senter 

1.541 1.869 1.869 1.615 962 934 161  134 576 

SUM 
 

4.843 5.874 5.874 5.102 3.481 3.437 630 586 2.133 

Tabell 5: Status økonomi, prosjekt Nytt klinikk- og protonbygg Radiumhospitalet, Oslo universitetssykehus HF, tall i 
millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT. 
Virkelig kostnad inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjekt april 2019. 
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Totalt akkumulert kostnad er ca. 45 millioner kroner under planlagt. Dette skyldes blant 
annet at de tekniske fagene ligger etter plan på grunn av sen tilkomst i foregående 
entrepriser, som omtalt i tidligere rapporteringer. Ikke-byggnær IKT har lavere forbruk enn 
budsjett som i hovedsak skyldes at Sykehuspartner HF har benyttet egne ressurser framfor 
innleie, samt at planlagt oppbemanning ligger etter plan. Det arbeids med å få oppbemannet 
med interne og eksterne ressurser for å holde plan. Det er en krevende økonomisk situasjon i 
prosjektet, men prosjektet forventes levert i tråd med gjeldende styringsramme. 

Ankesak knyttet til protonanskaffelsen og kontrakten med Varian ble ført i lagmannsretten i 
uke 12/2023, og dom er avsagt. Helse Sør-Øst RHF og Helse Bergen HF ble frikjent i en 
enstemmig dom og motparten ble dømt til å betale alle saksomkostninger. Saken er anket til 
Høyesterett. 

Hovedaktiviteter i perioden  
• Prosjektering er avsluttet og gått over i ny fase med koordinering av underlag mot 

byggeplassen  
• Innvendige arbeider og tekniske installasjoner pågår 
• Oversendt søknad til Direktoratet for strålevern og atomsikkerhet vedrørende 

installasjon av protonutstyr 

Hovedaktiviteter neste periode  
• Videreføre produksjonen på byggeplass  
• Anskaffelse utomhus arbeider 
• Medvirkningsprosess med fokus på planlegging av testing, opplæring og overtagelse 

Risiko  
Det er krevende framdrift i prosjektet, og det er fortsatt risiko for at prosjektet ikke kan 
ferdigstilles bygningsmessig i løpet av 2023, som igjen kan medføre økte kostnader ved 
forsinket oppstart av klinisk drift.  

Det er uklarheter knyttet til implementering av IKT funksjonalitet som kan medføre risiko for 
redusert funksjonalitet ved oppstart klinisk drift. Dette gjelder f.eks. at helselogistikk og/eller 
kritiske alarmer i sykehuset ikke vil være ferdig installert og testet ut før tidspunkt for 
overtakelse av nye sykehuset. Dette vil kunne medføre til forsinkelse av oppstart klinisk drift 
april 2024. 

Prosjekt Oslo storbylegevakt, Oslo universitetssykehus HF 
Prosjektet Oslo storbylegevakt omfatter etablering av nytt bygg for Oslo storbylegevakt på 
Aker sykehusområde. Operativ utfører og byggherre er Oslobygg KF. Prosjektet omfatter 
26.000 kvadratmeter bruttoareal storbylegevakt. Oslo universitetssykehus HF skal leie ca. 55 
prosent av arealene, inklusive en andel av fellesarealene. Det resterende arealet skal benyttes 
av Helseetaten i Oslo kommune.  

Fremdrift  
Prosjektet er i perioden overlevert for prøvedrift fra Oslobygg KF til Oslo universitetssykehus 
HF, med nøkkeloverlevering 2. mai 2023. Elektiv pasientbehandling åpner 29. august 2023, 
mens legevakten åpner 22. november 2023.  
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Bilde 6: Oslo storbylegevakt, nøkkeloverlevering med Hilde Terese Hamre (Helseetaten), Morten Reymert (Oslo 
universitetssykehus HF), byrådsleder Raymond Johansen og Eli Grimsby (Oslobygg KF) 

 

 

Bilde 7: Oslo storbylegevakt, fra byggekamera juni 2023 

Prosjektet avslutter med dette sin tertialrapportering til styret. 
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Prosjekt Livsvitenskapsbygget, Oslo universitetssykehus HF 
Prosjektet Livsvitenskapsbygget vil understøtte målbildet for videreutviklingen av Oslo 
universitetssykehus HF og skal bidra til tidligere realisering av faglige og økonomiske 
gevinster fra samling av laboratoriemiljøet. Universitetet i Oslo skal benytte ca. 70 prosent av 
arealene, og klinikk for laboratoriemedisin ved Oslo universitetssykehus HF skal benytte de 
øvrige 30 prosent av bygget. Statsbygg er byggherre for Livsvitenskapsbygget på vegne av 
Kunnskapsdepartementet. Det innebærer at Statsbygg ivaretar all prosjektering og bygging, 
inkludert arealer øremerket Oslo universitetssykehus HF som leietaker. Styret behandlet 
etter utgangen av andre tertial 2021 sak 099-2021; Oppfølging av sak 069-2021 
Samlokalisering av deler av Oslo universitetssykehus HFs virksomhet med Universitetet i Oslo i 
Livsvitenskapsbygget. Ny styringsramme ble behandlet av styret i Helse Sør-Øst RHF 28. april 
2023, sak 055-2023; Oslo universitetssykehus HF, Livsvitenskapsbygget. Revidert 
styringsramme og kontraktsmessige forhold. Revidert styringsramme ble da fastsatt til 12,42 
milliarder kroner (prisnivå januar 2023). 

 

  

Bilde 8: Livsvitenskapsbygget sett fra web-kamera 9. mai 2023 
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Bilde 9: Illustrasjon av Livsvitenskapsbygget 

Livsvitenskapsbygget skal huse store deler av fagmiljøene for livsvitenskap ved Universitetet 
i Oslo og Klinikk for laboratoriemedisin ved Oslo universitetssykehus HF. 
Livsvitenskapsbygget er et stort og komplekst prosjekt, med mange kontrakter og 
grensesnitt.  

Økonomi 
Effektene av pandemi og krig i Ukraina har påvirket prosjektet, noe som antas å vedvare 
gjennom første halvdel av 2023. Prosjektet har arbeidet med kostnads- og risikoreduserende 
tiltak som underlag for usikkerhetsanalysen som ble gjennomført i februar 2023. I sak 055-
2023 godkjente styret ny styringsramme for prosjektet, og gjennomføringsavtaler for 
innredningsarbeider ble inngått i etterkant.  

I samråd med Universitetet i Oslo og Oslo universitetssykehus HF gjennomgår Statsbygg 
løsninger med hensikt på å redusere kostnader. Kutt som blir innført vil kunne medføre 
redusert kvalitet. 

Ferdigstillelse av prosjektet, med oppstart prøvedrift (både for Universitetet i Oslo og Oslo 
universitetssykehus HF) er estimert til desember 2026.  

Hovedaktiviteter i perioden 
• Arbeid i samhandling med totalentreprenørene med fokus på kostnadsreduksjoner 

gjennom både optimaliseringer, markedsdialog og ny gjennomføringsavtale 
• Usikkerhetsanalyse og budsjettarbeid 
• Byggearbeider i henhold til plan 
• Detaljprosjektering 

Hovedaktiviteter i neste periode 
• Markering med grunnsteinsnedleggelse 4. mai 2023 
• Arbeid med optimalisering og kuttforslag for å redusere kostnader 
• Detaljprosjektering i henhold til plan 
• Byggearbeider, inkludert oppstart montasje fasadeelementer 
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Risiko 
De vesentligste risikoene anses å være: 

• Komplekse grensesnitt med mange utførelsesentrepriser gir økt risiko for 
merkostnader som følge av stort endringsomfang og koordinering mellom 
avtalepartene 

Prosjekt Nye Aker, Oslo universitetssykehus HF 
I sak 146-2022; Oslo universitetssykehus HF – forprosjektrapport Nye Aker og Nye 
Rikshospitalet godkjente styret at prosjektene Nye Aker og Nye Rikshospitalet ble videreført 
til gjennomføringsfasen under forutsetning av at tilhørende reguleringsplaner vedtas. Vedtak 
om godkjent reguleringsplan ble kunngjort av Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) 
28. februar 2023. Ibruktakelse og idriftsetting av det nye sykehuset er planlagt i løpet av 3. 
kvartal 2031. 

 

Bilde 10: Illustrasjon av Nye Aker 

Fremdrift  
Framdriften i prosjektet er i henhold til revidert framdriftsplan godkjent av styret i Helse Sør-
Øst RHF i styresak 146-2022.  

Kunngjøring av konkurranse for forberedende arbeider er startet i perioden. 
Entreprenørarbeidene i denne avtalen går ut på å klargjøre tomten for oppstart av 
grunnarbeider, og innbefatter riving av bygninger samt omlegging av hovedvannledning og 
teknisk infrastruktur.  

Reguleringsplanen ble godkjent to måneder senere enn forutsatt i prosjektets 
hovedfremdriftsplan. Dette har ført til forsinket oppstart av byggesaksbehandling, men 
prosjektet er nå i gang med byggesaksprosessen med Oslo kommune. 
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Økonomi  
Totalt for prosjektet Akkumulert for 

prosjektet 
Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
01-2021) 
Sak 146-2022 

Styrings-
ramme 
prisjustert 
31.12.2022 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Årsbudsjett 

17.962 
 

20.656 20.656 
 

1.900 498 482 116 100 514 

Tabell 6: Status økonomi, prosjekt Nye Aker, Oslo universitetssykehus HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT.  
Virkelig kostnad inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjektet januar 2021. 

Avvik innværende tertial skyldes hovedsakelig periodisering av prosjekteringsarbeidet. 

Hovedaktiviteter i perioden  
• Prosjektoppstart gjennomføringsfase, inkludert etablering av styringsgruppe 
• Godkjent reguleringsplan, og oppstart byggesaksprosess 
• Anskaffelsesprosess for forberedende arbeider, inkludert riving og omlegging av 

hovedvannledning 
• Oppstart detaljprosjektering med prosjekteringsgruppen Team Nye Aker ANS 
• Budsjett og kalkylearbeid for gjennomføringsfasen 
• Rekruttering av nøkkelpersonell til byggherreorganisasjonen 

Hovedaktiviteter neste periode  
• Byggesaksprosess 
• Anskaffelsesprosesser, herunder forberedende arbeider og grunnarbeid 
• Detaljprosjektering og framdriftsplanlegging og entreprisestrategi 
• Oppstart møteserie medvirkning 

Risiko  
• Rekkefølgetiltakene i reguleringsplanen vedtatt i Kommunal- og 

distriktsdepartementet, og de nye rekkefølgetiltak knyttet til etablering av 
heisforbindelse fra Sinsenkrysset opp til tomten på Aker, utredes nærmere for å se 
budsjett- og framdriftskonsekvenser. Økonomisk risiko ligger etter foreløpige 
beregninger i området 30 – 50 millioner kroner. Endelig utredningsrapport fra 
prosjekteringsgruppen ventes levert i juni 2023. 

• I tidligere rapportering er det påpekt risiko som følge av senere godkjent 
reguleringsplan, som har ført til at innsending av byggesak senere enn opprinnelig 
planlagt i forprosjektet. En god dialog med plan- og bygningsetaten i Oslo kommune 
medfører at risiko for senere oppstart er redusert, og det arbeides for å få oppstart 
som opprinnelig planlagt. 

• Rapport for alternative løsninger for sterilsentralen er levert. Rapporten danner 
grunnlag for avklaring av løsning med Oslo universitetssykehus HF. 

 
Prosjekt Nye Rikshospitalet, Oslo universitetssykehus HF 
I sak 146-2022; Oslo universitetssykehus HF – forprosjektrapport Nye Aker og Nye 
Rikshospitalet godkjente styret at prosjektene Nye Aker og Nye Rikshospitalet ble videreført 
til gjennomføringsfasen under forutsetning av at tilhørende reguleringsplaner vedtas. Vedtak 
om godkjent reguleringsplan ble kunngjort av Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) 
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28. februar 2023. Ibruktakelse og driftssetting av det nye sykehuset er planlagt i løpet av 3. 
kvartal 2031. 

Bilde 11: Illustrasjon av Nye Rikshospitalet 
 

Fremdrift  
Framdriften i prosjektet er i henhold til revidert framdriftsplan godkjent av styret i Helse Sør-
Øst RHF i styresak 146-2022.  

Hovedaktiviteten i første tertial har vært oppfølging av reguleringsplanens sluttbehandling i 
Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD), og mobilisering for gjennomføringsfasen etter 
godkjent reguleringsplan. Det pågår arbeid med planlegging og kontrahering av entreprenør 
for de første forberedende arbeidene som inkluderer midlertidig omlegging av 
hovedinngangen på Rikshospitalet.  

Reguleringsplanen ble godkjent to måneder senere enn forutsatt i prosjektets 
hovedfremdriftsplan. Dette har ført til forsinket oppstart av byggesaksbehandling. 

Økonomi 
Totalt for prosjektet Akkumulert for 

prosjektet 
Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
01-2021) 
Sak 146-2022 

Styrings-
ramme 
prisjustert 
31.12.2022 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Årsbudsjett 

18.083 
 

20.782 20.782 
 

1.743 530 527 113 110 501 

Tabell 7: Status økonomi, prosjekt Nye Rikshospitalet, Oslo universitetssykehus HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT. 
Virkelig kostnad inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjektet januar 2021.  
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Rokadeprosjektet er godkjent med en egen styringsramme på 725 mill. kroner (P50-estimat, 
prisnivå juni 2022): 

Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
01-2021) 
Sak 146-2022 

Styrings-
ramme 
prisjustert 
31.12.2022 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Årsbudsjett 

725 759 759 60 58 22 109 22 327 

Tabell 8: Status økonomi, prosjekt Rokade C1, Oslo universitetssykehus HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT.  
Virkelig kostnad inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjektet januar 2021. 

Avviket for Rokade C1 fremkommer grunnet en overordnet periodisering, og noe senere 
opptrappingsfase enn forutsatt. 

Hovedaktiviteter i perioden  
• Prosjektoppstart gjennomføringsfase, inkludert etablering av styringsgruppe 
• Godkjent reguleringsplan, og oppstart byggesaksprosess 
• Anskaffelsesprosess for forberedende arbeider, inkl. omlegging av hovedinngangen på 

Rikshospitalet 
• Oppstart detaljprosjektering med prosjekteringsgruppen fra Multiconsult AS 
• Budsjett og kalkylearbeid for gjennomføringsfasen 
• Rekruttering av nøkkelpersonell til byggherreorganisasjonen 

Hovedaktiviteter neste periode  
• Byggesaksprosess 
• Anskaffelsesprosesser, herunder forberedende arbeider og grunnarbeid 
• Detaljprosjektering, framdriftsplanlegging og entreprisestrategi 
• Oppstart møteserie medvirkning 

Risiko  
• Reguleringsplanen som ble vedtatt i KDD 28. februar i år, inneholder nye 

rekkefølgetiltak knyttet til breddeutvidelse av gang- og sykkelveg i Torgny Segerstedts 
veg (Universitetskrysset), og flomsikringstiltak i omlagt Sognsvannsveien og 
oppstrøms i Sognvannsbekken. Det er iverksatt utredninger av løsninger og 
økonomiske konsekvenser av de nye rekkefølgekravene, men det er behov for 
ytterligere detaljering før de økonomiske konsekvensene vil foreligge. 

• I tidligere rapportering er det påpekt risiko som følge av senere godkjent 
reguleringsplan, som har ført til at innsending av byggesak senere enn opprinnelig 
planlagt i forprosjektet. Risiko for senere oppstart er i perioden redusert som følge av 
god dialog med PBE om byggesaksbehandlingsprosess som bekrefter at prosjektet har 
prioritet. 

• Grunnet nybygg tett inntil og sammenkoblet med eksisterende Rikshospital, er det 
risiko for at byggingen kan medføre driftsforstyrrelser som ikke er planlagt. Det 
vurderes at denne risikoen er styrbar ved at det etableres organisatoriske og fysiske 
tiltak knyttet til bygging tett på sykehus i drift. Arbeidsprosessen med Oslo 
universitetssykehus HF med formål å iverksette risikoreduserende tiltak, er 
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videreført, og det er etablert et operativt koordineringsforum med deltakelse fra Oslo 
universitetssykehus HF, Universitetet i Oslo og prosjektorganisasjonen. Med dette er 
risikoreduserende tiltak iverksatt. 

• Styret ved Oslo universitetssykehus HF har i sak 42/2023 sluttet seg til at det inngås 
leieavtale for modulbygg på tak bygg C og bedt om at saken oversendes til Helse Sør-
Øst RHF for videre behandling. Dette medfører at kontraheringen tar mer tid enn 
planlagt. Fremdriftskonsekvenser vil bli vurdert kommende periode. 

Prosjekt Samling av sykehusbasert psykisk helsevern, Akershus universitetssykehus HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF behandlet i sak 045-2023 Forprosjektrapport for samling av 
sykehusbasert psykisk helsevern med en samlet økonomisk styringsramme på 977 millioner 
kroner (P50-estimat, prisnivå desember 2022). Prosjekteier er Akershus universitetssykehus 
HF. 

Delprosjektene bygg for psykisk helsevern voksne og bygg for psykisk helsevern barn- og 
ungdom videreføres til gjennomføringsfasen med en økonomisk styringsramme (P50-
estimat) på 872 millioner kroner (prisnivå desember 2022), mens delprosjektene for 
parkeringsanlegg og ombygging alderspsykiatri avventes for senere utbygging.  

  

Bilde 12: Skisse som viser plassering av sykehuspsykiatri på Nordbyhagen, Akershus universitetssykehus HF 
 

Fremdrift 
Prosjektets har i perioden avsluttet forprosjektfasen og gjennomført beslutningsprosess for 
videreføring til gjennomføringsfasen (investeringsbeslutning). Det planlegges med 
ibruktakelse i løpet av 1. kvartal 2026. Prosjektet forbereder kontraktsignering med 
utførende entreprenør og oppstart byggearbeider i mai 2023. 
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Økonomi 

Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
12-2022) 
Sak 045-2023 

Styringsramme 
prisjustert 
31.12.2022 

Sluttprognose Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års-
budsjett 

977 
 

977 977 
 

49,4 101,5 49,4 52 18,9 161 

Tabell 9: Status økonomi, prosjekt Samling av sykehusbasert psykisk helsevern, Akershus universitetssykehus HF, tall i 
millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT.  

Hovedaktiviteter i perioden 
• Prosjektering på grunnlag av gjennomført medvirkningsprosess 
• Budsjett og kalkulasjonsarbeid 
• Samspillsavklaringer med totalentreprenør og sentrale underentreprenører 
• Utarbeidelse og godkjenning av rammesøknad og første igangsettingssøknad 
• Beslutningsprosess for framtidig driftskonsept i samarbeid med 

organisasjonsutviklingsprosjektet 

Hovedaktiviteter neste periode 
• Oppstart byggearbeider 
• Medvirkningsprosesser for funksjonsavklaringer 

Risiko  
• Undervurdering av kompleksitet i ombygging av eksisterende lokaler og tilpasninger 

til tekniske anlegg.  
• Økte kostnader innenfor IKT-området som følge av endret ressurssammensetning 
• Økt belastning for den kliniske driften under perioden med grunnarbeider 

 

2.5. Prosjekter i forprosjektfase – status per første tertial 2023  

Prosjekt Ny sikkerhetspsykiatri, Oslo universitetssykehus HF 
Ny regional sikkerhetsavdeling i Helse Sør-Øst skal bygges på Ila i Bærum kommune. Styret i 
Helse Sør-Øst RHF godkjente i sak 070-2017 konseptrapport for ny regional 
sikkerhetsavdeling. I styresak 068-2021 gav styret sin tilslutning til at prosjektet kan 
videreføres til forprosjekt. I styresak 148-2022; Oslo universitetssykehus HF – Ny 
sikkerhetspsykiatri, status og fastsettelse av styringsramme ble det vedtatt en ny 
styringsramme for prosjektet. Forprosjektet er ferdigstilt, og godkjenning av forprosjekt og 
oppstart av gjennomføringsfase fremmes som egen sak. 

Prosjektets omfang er som følger: 
• Kompetansesenter for sikkerhets-, fengsels- og rettspsykiatri (SIFER)  
• Regional sikkerhetsavdeling (RSA): 32 plasser 
• Lokal sikkerhetsavdeling (LSA): 20 plasser 
• Regional seksjon psykiatri, utviklingshemning/autisme (PUA): 12 plasser 
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Bilde 13: Visualisering av inngangsparti, Ny sikkerhetspsykiatri, Oslo universitetssykehus HF 

Fremdrift 
Fremdriften i forprosjektet er tilfredsstillende. Forprosjektrapporten er ferdigstilt april 2023. 
Det planlegges med byggestart i august 2023, forutsatt styrets godkjenning og vedtak om 
gjennomføring av prosjektet. 

Økonomi 
Styringsrammen for prosjektet er oppdatert i henhold til styrets vedtak i styresak 148-2022.  

Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
08-2022) 
Sak 148-2022 

Styringsramme 
prisjustert N/A 

Slutt-
prognose 

Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års-
budsjett 

1.773 
 

1.773 1.976 
 

146 80 92 82 39 436* 

Tabell 10: Status økonomi, prosjekt Ny sikkerhetspsykiatri, Oslo universitetssykehus HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres er inklusive ikke-byggnær IKT og erverv av tomt. 
Produsert verdi inkluderer kostnadspådrag fra oppstart av forprosjekt.  
Årsbudsjett er inklusive erverv av tomt.  

Prosjektet oppgir en forventet sluttkostnad på 1.976 millioner kroner. Dette er 161 millioner 
kroner høyere enn vedtatt i sak 148-2022. Gjennom forprosjektet er prosjektet utviklet i 
samarbeid med entreprenør, noe som har redusert kostnadsusikkerheten blant annet knyttet 
til priser og mengder. Sett opp mot estimater fra konseptfasen er det særlig kostnader for 
reetablering av gartneri og parkeringsløsning som utgjør de største kostnadsøkningene. I 
forprosjektet har det vært jobbet systematisk med å identifisere besparelser og kutt som ikke 
reduserer kvalitet eller funksjonalitet i bygget. Resultatet fra dette arbeidet er ca. 100 
millioner kroner i dokumenterte besparelser. 
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Hovedaktiviteter i perioden 
• Identifisering og implementering av kostnadsreduserende tiltak 
• Ferdigstilling av forprosjektrapport 
• Forhandlinger med entreprenør om byggekontrakt 
• Omsøkt endring av reguleringsplan for Ny sikkerhetspsykiatri ble vedtatt av Bærum 

kommune 3. februar 2023 
• Rammesøknad sendt 

Hovedaktiviteter neste periode 
• Inngåelse av byggekontrakt med entreprenør 
• Oppstart detaljprosjektering 
• Oppstart forberedende arbeider (august) 
• Avtaleinngåelse erverv av tomt 

Risiko 
I forbindelse med avslutningen av forprosjektet har prosjektet gjennomført en 
usikkerhetsanalyse. De største usikkerhetsfaktorene er som følger: 

1) Gjennomføring av bygge- og anleggsarbeidene 
Det er komplekse og krevende byggearbeider som skal gjennomføres. Byggeprosjektet er 
forholdsvis stort, har flere faser og omlegginger, og gjennomføres forholdsvis nær 
tredjeparter. 

2) Prosjektorganisasjonens styrings- og gjennomføringsevne 
I et stort og krevende prosjekt vil byggherrens kapasitet til å planlegge og styre prosjektet 
være en kritisk suksessfaktor. I dette ligger risiko knyttet til tilgang på ressurser, kontinuitet 
for nøkkelpersonell, evne til samhandling og kommunikasjon internt i prosjektet og i 
organisasjonen, samt prosjektorganisasjonens evne og kapasitet til å følge opp 
entreprenøren. 

3) Lokale forhold 
Denne usikkerheten er betydelig redusert gjennom et forprosjektprosjekt. Likevel vil det 
være en viss restrisiko knyttet til grunnforhold / kvalitet på masser, grensesnitt mot 
eksisterende infrastruktur, kabler/rør i grunnen, arkeologi, vernede arter og vernet natur, 
klimafaktorer etc. 

Prosjektet har utarbeidet forprosjektet i samhandling med entreprenør. Denne modellen har 
redusert usikkerheten i prosjektet betydelig. Det er likevel viktig å være bevisst på 
risikomomentene beskrevet over i den videre gjennomføringen av prosjektet. 

Prosjekt Utbygging somatikk Skien, Sykehuset Telemark HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente konseptrapporten i styresak 132-2020; Sykehuset 
Telemark HF – konseptfase for utbygging somatikk Skien, med styringsramme på 1 089 
millioner kroner (prisnivå juni 2020). Prosjekteier er Sykehuset Telemark HF. 
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Prosjektet Utbygging somatikk Skien, er et prosjekt for å utvikle sykehuset i Skien gjennom tre 
delprosjekter: 

• Nytt strålesenter for Sykehuset Telemark HF og Sykehuset i Vestfold HF med to lineær 
akseleratorer (linac), og utvikling av kreftsenter for Sykehuset Telemark HF 

• Nytt sengebygg med 101 døgnplasser 
• Utvidet og ombygd akuttsenter med avklaringspost med 15 sengerom 

 

Bilde 14: Mulig utforming av område basert på konseptarbeidet for prosjekt Utbygging somatikk Skien, Sykehuset 
Telemark HF 

Framdrift 
Prosjektstyret har godkjent en revidert fremdriftsplan for å gi prosjektet tid til å se på 
alternativer for konseptuell endring og nedskalering for å kunne møte kostnadsmessige 
utfordringer. Opprinnelig fremdriftsplan for gjennomføring vil bli forskjøvet, med antatt 
driftsettelse av stråleterapi 1. kvartal 2027. 

Økonomi 
Prosjektet har gjennomført usikkerhetsanalyser for basisalternativet og for alternativ løsning. 
Usikkerhetsanalysen for basisalternativet viser en forventet kostnad (P50-estimat) på 2 010 
millioner kroner (aug. 2022-kroner). Usikkerhetsanalyse for alternativ løsning viser en 
forventet kostnad på 1 850 millioner kroner (aug. 2022-kroner). Både basiskonsept og 
alternativ løsning er dermed over styringsrammen på 1 223 millioner kroner (juni 2022-
kroner). Prosjektet kan ikke innfri hele konseptets funksjonsinnhold innenfor økonomisk 
ramme selv om det arbeides videre med omfang og løsningsforslag.  

Sykehuset Telemark HF foreslår ulike alternativer for konseptuell endring og nedskalering. 
Siden dette arbeidet ennå ikke er ferdigstilt, gjenspeiler sluttprognose verdier utarbeidet i 
konseptfasen.  
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Totalt for prosjektet Akkumulert for 
prosjektet 

Inneværende 
tertial 

2023 

Styringsramme 
(P50, prisnivå 
06-2020) 
Sak 133-2020 

Styringsramme 
prisjustert 
01.06.2022 

Sluttprognose Forpliktet Planlagt 
kostnad 

Virkelig 
kostnad 

Periode-
budsjett 

Faktisk i 
perioden 

Års-
budsjett 

1.089 
 

1.223 1.223* 
 

49 107 49 36 12 298 

Tabell 11: Status økonomi, prosjekt Utbygging somatikk Skien, Sykehuset Telemark HF, tall i millioner kroner 

Alle beløp i tabellen rapporteres inklusive ikke-byggnær IKT.  
*Sluttprognose gjenspeiler verdier utarbeidet i konseptfasen 

Avvik innværende år skyldes at prosjektet etter opprinnelig plan skulle ha startet 
byggearbeider allerede i år.  

Hovedaktiviteter i perioden 
• Ferdigstille forprosjektrapport basisalternativ basert på godkjent konsept 
• Alternative utredninger av trinnvis utbygging og endrede konseptuelle løsninger 
• Usikkerhetsanalyser og kalkulasjon og budsjettering 

Hovedaktiviteter neste periode 
• Utarbeide beslutningsunderlag for B4 – beslutning om videreføring av prosjekt til 

gjennomføringsfase (investeringsbeslutning)  
• Forberede rammesøknad  
• Forberede anskaffelsesprosess entreprisearbeider 

Risiko 
Prosjektet har avdekket store kostnadsmessige utfordringer. Kalkylene for konseptet som er 
utredet i forprosjektet, er vesentlig over styringsrammen. Prosjektet utreder alternativer for 
konseptuell endring og nedskalering i dialog med Sykehuset Telemark HF og det regionale 
helseforetaket. 

Det ser ikke ut til at det er mulig å gjennomføre prosjektet innenfor den lånesøkte 
økonomiske rammen, uten at det kuttes vesentlig i omfang, med tilhørende konsekvens for 
gevinstrealiseringen og helseforetakets bæreevne. Dersom prosjektet endrer innhold i en slik 
vesentlig grad, vil også milepælene for idriftsettelse justeres.  

 

2.6. Prosjekter i konseptfase – status per første tertial 2023 

Videreutvikling av Sykehuset Innlandet HF 
Konseptrapport steg 1 og beslutning om hovedalternativ og hovedprogram ble behandlet av 
styret i Helse Sør-Øst RHF i sak 102-2022; Sykehuset Innlandet HF – hovedprogram og valg av 
hovedalternativ og tomt for Videreutvikling av Sykehuset Innlandet HF den 22. september 
2022. Styret godkjente at Mjøssykehus-alternativet legges til grunn for den videre utviklingen 
av Sykehuset Innlandet HF. Saken ble sendt videre til Helse- og omsorgsdepartementet for 
behandling.  
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I foretaksmøte 21. november 2022 ble Helse Sør-Øst RHF bedt om å belyse hvordan en mulig 
trinnvis utbygging i Mjøssykehus-alternativet kan bidra til å redusere risiko i omstillings- og 
utviklingsprosessene organisasjonen må igjennom. Videre skal Helse Sør-Øst RHF belyse 
hvilke risikoreduserende tiltak som vil bidra til bibehold av medarbeidere fram til byggestart. 
Dette siste skal belyses både i Mjøssykehus-alternativet og null-pluss alternativet. Arbeidet 
ble ferdigstilt i mars.  

Steg 2 av konseptfasen avventes til etter behandling av tilleggsoppdraget i Helse- og 
omsorgsdepartementet. Per 1. juni 2023 besluttet administrerende direktør å ta ned 
prosjektorganisasjonen i påvente av politisk avklaring.  

Prosjekt Byggetrinn 3, Sunnaas sykehus HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente at prosjektet videreføres til konseptfase i styresak 117-
2021; Sunnaas sykehus HF – videreføring til konseptfase for byggetrinn 3. Prosjekteier er 
Sunnaas sykehus HF. 

Styret i Sunnaas sykehus HF behandlet 20. mai 2022 «konseptfaserapport byggetrinn 3 steg 
1» med følgende vedtak: 

1. Styret gir administrerende direktør fullmakt til å legge konseptfaserapport steg 1 frem 
for Helse Sør-Øst RHF for beslutningspunkt 3A (B3A-beslutning), med anbefaling om å 
videreføre alternativ 2 i konseptfase steg 2.  

2. Styret ber om at forskjellene mellom de ulike alternativene ivaretas gjennom hele steg 2-
utredning mot endelig konseptfaserapport  

 
Sunnaas sykehus HF avventer tilbakemelding fra Helse Sør-Øst RHF, før konseptfasen 
videreføres til steg 2.  
 
Prosjekt Akuttbygg Kristiansand, Sørlandet sykehus HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente konseptrapport for steg 1 og at alternativ 3B bearbeides 
videre som hovedalternativ i steg 2 av konseptfasen, ref. styresak 149-2022; Sørlandet 
sykehus HF – videreføring til konseptfase steg 2 for nytt akuttbygg Kristiansand. Prosjekteier er 
Sørlandet sykehus HF. 

Sørlandet sykehus HF har etablert et samarbeid med Kristiansand kommune om eventuell 
integrasjon mellom nytt akuttbygg og nytt kommunalt helsehus med legevakt, som etter 
foreliggende planer skal etableres i samme område.  

Det er utarbeidet en fremdriftsplan som legger opp til behandling av konseptfaserapporten i 
styret i løpet av høsten 2023. 

Prosjekt Kreft- og somatikkbygg, Akershus universitetssykehus HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente at prosjektet videreføres til konseptfase i styresak 120-
2021; Akershus universitetssykehus HF – videreføring til konseptfase for kreft- og somatikkbygg. 
Prosjekteier er Akershus universitetssykehus HF. 

Prosjektet er preget av usikkerhet om virksomhetsinnholdet og dimensjonerende kapasiteter 
som skal inngå i konseptet. Disse usikkerhetene inngår i parallelle beslutningsprosesser som 
ligger utenfor prosjektets og Akershus universitetssykehus HFs mandat.  
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Usikkerhet er knyttet til disse forhold: 
• Tidspunkt for overføring av ansvaret for somatiske spesialisthelsetjenester for 

bydeler til Oslo universitetssykehus HF 
• Tidspunkt for desentralisert strålekapasitet 
• Behov og tilrettelegging for universitetsarealer - Både Universitetet i Oslo og Oslo Met 

har signalisert et betydelig arealbehov i tilknytning til den kliniske driften i nytt bygg 
 

I tillegg er beslutning om eventuell videre drift på Gardermoen utover gjeldende avtaler til 
vurdering av Akershus universitetssykehus HF.  

I perioden har prosjekteier vedtatt å utsette gjennomføringen med inntil 12 måneder, for å 
gjøre rom for parallelle prosesser som kan redusere usikkerhetene som omtalt over.  

Prosjekt Stråle- og somatikkbygg Kalnes, Sykehuset Østfold HF 
Styret i Helse Sør-Øst RHF godkjente at prosjektet videreføres til konseptfase i styresak 017-
2023 Sykehuset Østfold HF – oppstart konseptfase for nytt stråle- og somatikkbygg Kalnes. 
Prosjekteier er Sykehuset Østfold HF. Arbeidet er fortsatt i en oppstartsfase. 

Sykehusbygg HF er engasjert for å lede prosjektorganisasjonen, og det er inngått kontakt med 
en arkitekt- og rådgivergruppe fra Arkitema AS, Cowi og Bygganalyse.  

3 Administrerende direktørs anbefaling 

De regionale byggeprosjektene er store og komplekse prosjekter som representerer 
betydelige samfunnsverdier. Prosjektene er av stor betydning for det aktuelle helseforetaket, 
regionen og samfunnet for øvrig.  

Helse Sør-Østs portefølje av byggeprosjekter og dens markedseksponering er betydelig både 
blant de regionale helseforetakene og i norsk sammenheng for øvrig. Over den neste 
tiårsperioden skal det investeres om lag 94 milliarder kroner i nybyggsprosjekter og 
eksisterende bygg. Regionale prioriterte nybyggprosjekter står for ca. 77 milliarder kroner av 
denne summen. Disse summene framgår av vedtatt økonomisk langtidsplan 2023, og hvor de 
regionalt prioriterte prosjektene inngår med styringsramme (P50) eller planleggingsramme 
oppgitt med prisnivå juni 2022-kroner. 

Ettervirkningene og effektene av pandemi og krig i Ukraina har over lang tid vært krevende 
for prosjektene i gjennomføringsfasen, og flere av prosjektet har i perioden måtte be om 
utvidede rammer og fullmakter for å håndtere en ekstraordinær situasjon. Dette er krevende 
for den totale likviditetsbalansen og porteføljen av prosjekter i foretaksgruppen. Det 
forventes at de tiltakene som er gjennomført, med til dels utvidede styringsrammer og 
forlenget prosjektgjennomføring, vil medføre at prosjektene nå skal kunne gjennomføres 
innenfor de økonomiske rammene som er satt. Men det er fortsatt vesentlig gjenværende 
risiko i prosjektene, og de vil fortsatt følges med ekstra fokus på kostnadsstyring og 
optimalisering av gjennomføringsstrategi.  

Administrerende direktør bemerker de to prosjektene som ble ferdigstilt i perioden; Nybygg 
psykisk helsevern i Kristiansand og Oslo Storbylegevakt, begge levert innenfor resultatmålene 
for tid, kost og kvalitet.  
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Øvrige risikoelementer og avvik som er rapportert fra de regionale byggeprosjektene, følges 
opp i styringsgruppene og prosjektstyrene frem mot neste tertialrapportering, og vurderes å 
være innenfor det risikobildet som må forventes i de fasene prosjektene er i.  

Administrerende direktør anbefaler at styret tar status per første tertial 2023 for regionale 
byggeprosjekter til etterretning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trykte vedlegg: 
• Ingen 

 
Utrykte vedlegg  

• Ingen 
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